PAGE
8

ПРИКАЗ
--.--.----                                                                                             №--
О внесении изменений в

Административный регламент исполнения Госалкогольинспекцией Республики Татарстан государственной функции по осуществлению регионального

государственного контроля (надзора)

в области розничной продажи алкогольной

и спиртосодержащей продукции, утвержденный приказом Госалкогольинспекции Республики Татарстан от 24.11.2017 № 12-07/200
В целях приведения нормативных актов Госалкогольинспекции Республики Татарстан в соответствие с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, регламентирующим осуществление государственного контроля за деятельностью юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Административный регламент исполнения Госалкогольинспекцией Республики Татарстан государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденный приказом Госалкогольинспекции Республики Татарстан от 24.11.2017 № 12-07/200 следующие изменения:

в абзаце первом пункта 1.1 слово «порядок» заменить словом «последовательность»;

пункт 1.1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«3) государственный контроль за представлением деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, об объеме собранного винограда для производства винодельческой продукции.»;

в абзаце втором пункта 1.2 после слов «отдел лицензирования» дополнить словами «отдел контроля за оборотом алкогольной продукции и анализа состояния потребительского рынка, отдел межмуниципального контроля,»;

в пункте 1.3:

после абзаца четвертого добавить абзац следующего содержания:

«Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036, с учетом внесенных изменений);»;

после абзаца седьмого добавить абзац следующего содержания:

«постановлением  Правительства Российской Федерации от 9 августа 2012 г. № 815 «О представлении деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей, об объеме собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда» (далее – постановление Правительства РФ № 815) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 34, ст. 4735, с учетом внесенных изменений);»;
после абзаца тринадцатого добавить абзацы следующего содержания:

«приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 23 августа 2012 г. № 231 «О Порядке заполнения деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей» (Российская газета, 2012, 13 сентября, № 210, с учетом внесенных изменений);

приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 5 августа 2013 г. № 198 «О формате представления в форме электронного документа деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей» (далее – приказ Росалкогольрегулирования № 198) (с учетом внесенных изменений);»;

после абзаца четырнадцатого добавить абзац следующего содержания:

«приказом Минфина России от 20 июня 2017 г. № 97н «Об утверждении Порядка представления заявления организации, индивидуального предпринимателя, сельскохозяйственного товаропроизводителя, гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, о представлении корректирующих деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей, об объеме собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда после установленного срока и принятия решения о возможности представления корректирующих деклараций после установленного срока» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 17 июля, номер опубликования (0001201707170021));»;
после абзаца восемнадцатого добавить абзац следующего содержания:

«постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.12.2018 № 1104 «Об утверждении Порядка организации осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртсодержащей продукции» (далее – постановление КМ РТ № 1104) (журнал «Собрание законодательства Республики Татарстан», 2018, № 95).»;
пункт 2.8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Общий срок исполнения государственной функции в отношении декларанта не должен превышать 1 года со дня окончания срока представления деклараций.»;

пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«Плановые проверки лицензиатов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи вина, игристого вина (шампанского), осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями, не проводятся.»;

в пункте 2.13 исключить слова «юридического лица, за исключением лицензиата, индивидуального предпринимателя»;

подпункт 2 пункта 2.15 дополнить абзацем следующего содержания:

«в) нарушение требований к маркировке товаров;»;

пункт 2.23 после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:
«- сотрудники отдела контроля за оборотом алкогольной продукции и анализа состояния потребительского рынка;

- сотрудники отдела межмуниципального контроля;»;
в Таблице 2 – Перечень обязательных требований, предъявляемых к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям:

в пункте 1.4 столбца 2 слова «сведений о такой продукции, указанных в пункте 3.1 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ» заменить словами «двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор ЕГАИС»;
в пункте 1.5 столбца 2 слова «сведений о такой продукции, указанных в пункте 3.1 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ» заменить словами «двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор ЕГАИС»;
в пункте 1.11 столбца 2 подпункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2) справка, прилагаемая к таможенной декларации, для импортированных алкогольной и спиртосодержащей продукции, маркируемой в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ акцизными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции. Такая справка не заполняется для импортированных алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами ЕАЭС;

3) справка, прилагаемая к товарно-транспортной накладной, для алкогольной и спиртосодержащей продукции, произведенных на территории Российской Федерации или импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, а также для алкогольной продукции, маркируемой в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ федеральными специальными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции»;

пункт 1.17 столбца 2 изложить в следующей редакции:

«Федеральная специальная марка и акцизная марка должны содержать двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем указанных марок и содержащий идентификатор ЕГАИС в кодированном виде.

Идентификатор ЕГАИС представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и акцизную марку, маркируемую ими алкогольную продукцию, а также иные сведения, зафиксированные в ЕГАИС.»;

абзац столбца 3 строки пункта 1.17 столбца 2 изложить в следующей редакции:

«Пункт 3.1 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ»;

абзац пятый пункта 1.19 столбца 2 после слов «железнодорожном транспорте» дополнить словами «, а также в жилых помещениях жилищного фонда»;
в пункте 1.24 столбца 2:

абзац восьмой после слова «Организации» дополнить словами «(за исключением бюджетных учреждений)»;

абзац девятый после слова «Организации» дополнить словами «(за исключением бюджетных учреждений)»;

после абзаца девятого дополнить абзацами следующего содержания:

«Бюджетные учреждения, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции в городских и (или) сельских населенных пунктах (за исключением алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента объема готовой продукции) при оказании услуг общественного питания, должны иметь для таких целей в оперативном управлении, безвозмездном пользовании или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более, стационарные объекты общественного питания по каждому месту осуществления указанной деятельности.

Бюджетные учреждения, осуществляющие в городских и (или) сельских населенных пунктах розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента объема готовой продукции при оказании услуг общественного питания, должны иметь для таких целей в оперативном управлении, безвозмездном пользовании или в аренде объект общественного питания, который планируется использовать для оказания услуг общественного питания, по каждому месту осуществления указанной деятельности.»;

абзац седьмой пункта 1.25 столбца 2 исключить;

после пункта 1.25 столбца 2 дополнить Таблицу 2 - Перечень обязательных требований, предъявляемых к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям следующими строками:

	1.26. Не допускаются оборот  алкогольной продукции с содержанием этилового спирта менее 15 процентов объема готовой продукции, содержащей тонизирующие вещества (компоненты). Перечень тонизирующих веществ (компонентов) устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
	Пункт 8 статьи 11 Федерального закона № 171-ФЗ

	1.27. Организации, осуществляющие оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять декларирование объема:

- розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, спиртосодержащей непищевой продукции;

- розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;

- розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в населенных пунктах, в которых отсутствует доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе точка доступа, определенная в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 126-ФЗ "О связи".

Индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их розничной продажи.
	Пункт 1 статьи 14 Федерального закона № 171-ФЗ

	1.28. Порядок учета объема оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, порядок представления деклараций об объеме оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и форма этих деклараций устанавливаются Правительством Российской Федерации.
	Пункт 4 статьи 14 Федерального закона № 171-ФЗ

	1.29. Декларации представляются ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
	Пункт 15 Правил представления деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей, об объеме собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда, утвержденных постановлением Правительства РФ № 815 (далее – Правила представления деклараций)

	1.30. Декларации представляются по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя (уполномоченного им лица) организации, индивидуального предпринимателя, сельскохозяйственного товаропроизводителя, гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, сертификат ключа проверки которой выдан в установленном Федеральным законом «Об электронной подписи» порядке.
	Пункт 16 Правил представления деклараций

	1.31. Декларации представляются в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации по месту регистрации организации (индивидуального предпринимателя).

Копии деклараций, представляемых в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, организации и индивидуальные предприниматели направляют в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка в электронной форме в течение суток после представления деклараций в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

При представлении деклараций в форме электронного документа используется формат, установленный Министерством финансов Российской Федерации.
	Пункт 18 Правил представления деклараций

	1.32. При обнаружении в текущий отчетный период организацией, индивидуальным предпринимателем, сельскохозяйственным товаропроизводителем, гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, фактов неотражения необходимых сведений или неполноты их отражения, а также ошибок (искажений), допущенных в представленной ранее декларации, указанные лица представляют корректирующие декларации, содержащие сведения (дополнения), уточняющие сведения, содержащиеся в декларациях, представленных ранее.

Корректирующие декларации, представляются до истечения срока подачи деклараций за квартал, следующий за отчетным кварталом, с обоснованием причин, вызвавших неполноту или недостоверность представленных сведений (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 21 Правил).
	Пункт 20 Правил представления деклараций

название Таблицы 3 – Перечень документов, представляемых юридическим лицом, для достижения целей и задач проведения проверки после слов «юридическим лицом» дополнить словами «индивидуальным предпринимателем»;

в Таблице 3 – Перечень документов, представляемых юридическим лицом, для достижения целей и задач проведения проверки:

в строке 11 столбец 1 изложить в следующей редакции:

«Справка, прилагаемая к товарно-транспортной накладной (для алкогольной и спиртосодержащей продукции, произведенных на территории Российской Федерации или импортированных и являющихся товарами ЕАЭС, а также для алкогольной продукции, маркируемой в соответствии с законодательством Российской Федерации федеральными специальными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в ЕГАИС учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждой единице алкогольной продукции»;

 в строке 11 столбец 2 изложить в следующей редакции:

«Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 864  «О справке к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольную и спиртосодержащую продукцию (за исключением спиртосодержащих лекарственных препаратов и спиртосодержащих медицинский изделий)» (вместе с «Правилами заполнения справки к товарно-транспортной накладной на этиловый спирт(за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольную и спиртосодержащую продукцию (за исключением спиртосодержащих лекарственных препаратов и спиртосодержащих медицинский изделий)»;
в строке 12 столбец 1 изложить в следующей редакции:

«Справка, прилагаемая к таможенной декларации (для импортированных алкогольной и спиртосодержащей продукции, маркируемой в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ акцизными марками, информация об объеме оборота которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе по каждой единице алкогольной продукции. Такая справка не заполняется для импортированных алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами ЕАЭС)»;
в абзаце четвертом пункта 5.2 слова «пунктах 2.12, 2.13» заменить словами «пункте 2.13»;

пункт 5.75 изложить в следующей редакции:
«Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями осуществляются должностными лицами Госалкогольинспекции РТ в форме:

наблюдения за соблюдением обязательных требований и запретов при размещении информации об алкогольной и спиртосодержащей продукции в сети «Интернет» и средствах массовой информации;

наблюдения за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица или индивидуального предпринимателя, обязанность по представлению которой (в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) возложена на такие лица в соответствии с законодательством;

наблюдения за соблюдением обязательных требований к размеру минимальных цен на алкогольную продукцию при её розничной продаже, ограничению времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции посредством мониторинга торговых объектов и предприятий общественного питания»;
пункт 5.77 изложить в следующей редакции:

«В задании указываются:

а) номер и дата выдачи задания;

б) должность, фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) должностного лица или должностных лиц, получающих Задание;

в) вид мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;

г) сведения об объектах контроля без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и(или) территориях, на которых расположены объекты контроля без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;

д) период времени проведения мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо указание на численный характер проведения мероприятия  по государственному контролю без взаимодействия (однократность, многократность) в определённый период;

е) должность, фамилию, инициалы должностного лица, составившего Задание;

ж) должность, фамилию, инициалы и подпись должностного лица, утвердившего Задание.»;

в пункте 5.78 слово «отчет» заменить словом «заключение».

2. Отделу административной и судебной практики (Б.Г.Эйдинов) направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Госалкогольинспекции Республики Татарстан Р.А.Арсланова.
Руководитель

   Ж.Ю.Ахметханов
Начальник
контрольно-инспекционного отдела  ________________/Т.М.Хабибуллина/__________________
Начальник
отдела административной и судебной практики ___________ /Б.Г.Эйдинов/__________________
Заместитель руководителя

Госалкогольинспекции Республики Татарстан  ___________/Р.А.Арсланов/__________________